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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 21. december 2021 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del – spm. 55 

 
Vil ministeren redegøre for, om det kan være rigtigt, at studerende fra danske 

institutioner ikke må deltage i virtuel udveksling som del af Erasmus+ programmet, 

der trådte i kraft i januar 2021, fordi der ikke er hjemmel til det i Universitetsloven. 

Dette medfører angiveligt, at danske studerende ikke kan deltage i udveksling, 

hvis studerende fra forskellige institutioner f.eks. mødes virtuelt til undervisning 

eller gruppearbejde, og at universiteterne er afskåret fra at indgå aftaler om digitalt 

uddannelsessamarbejde. Såfremt dette er rigtigt, vil ministeren da snarest muligt 

sørge for at tilvejebringe den nødvendige hjemmel? 

Svar 

 

Virtuel mobilitet indgår som en af flere nye mobilitetsmuligheder, der kan opnås 

tilskud til i det nye Erasmus+ program, i tillæg til traditionel udveksling, som stadig 

udgør langt størstedelen af programmet. 

 

Da de nuværende regler for udveksling på Uddannelses- og Forskningsministeri-

ets område blev lavet, var der ikke taget højde for den udvikling, vi har set de se-

neste år, hvor virtuelle undervisningsforløb vinder mere og mere frem. En udvik-

ling, der desuden er accelereret under corona-krisen. Reglerne er derfor baseret  

på, at udveksling er en aktivitet, der foregår fysisk i det land, hvor man har sit ud-

vekslingsophold. 

 

Det er således korrekt, at uddannelsesinstitutionerne ikke inden for de nuværende 

regler kan gøre brug af mulighederne for virtuel udvekslingsmobilitet som led i 

Erasmus+ programmet. Det bemærkes dog, at dette ikke begrænser, hvorledes 

de enkelte uddannelsesinstitutioner i øvrigt tilrettelægger deres undervisning, her-

under i forhold til brugen af virtuelle undervisningsmidler. Uddannelsesinstitutio-

nerne kan således godt gøre brug af virtuelle undervisningsmidler – også når der 

deltager internationale studerende, som er på udvekslingsophold på institutionen.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet er i gang med at undersøge nærmere, 

hvordan det nødvendige grundlag for, at uddannelsesinstitutionerne kan gøre brug 

af de nye muligheder for virtuelle udvekslingsforløb, hurtigst muligt kan tilvejebrin-
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ges. Der er i den forbindelse behov for at få afklaret en række forhold af juridisk og 

økonomisk karakter forud for, at der kan etableres de nødvendige rammer. Blandt 

andet skal det afklares, hvad der kendetegner virtuelle forløb kontra fysiske forløb, 

hvilken adfærd de ændrede rammer vil give anledning til, og hvilke økonomiske 

konsekvenser det indebærer.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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